
 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 
 

Determinazione Direttoriale n. 23 del 04/03/2025: Affidamento dell’incarico di servizio come 
“Medico Competente” ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. con delibera commissariale n. 17 del 
11.02.2021. – CIG Z763005444. – Autorizzazione svincolo Polizza Fideiussoria Definitiva. 
 

L’anno duemilaventcinque (2025), il giorno quattro (04) del mese di marzo (03) in Pratola Peligna (AQ), 
presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Direttore Unico ai sensi degli art.li 57 e 58 dello Statuto 
consortile, con l’assistenza del Geom. Francesco Ioannucci in qualità di estensore, ha assunto la seguente 
determinazione. 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTI i seguenti provvedimenti: 
- L.R. n. 45 del 20.12.2019;  

- Statuto dell’Ente approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;  

- Delibera Commissariale n. 97 del 13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga di nomina del 
Direttore Unico; 

- Delibera del Comitato Amministrativo n. 2 adottata nella seduta del 29 marzo 2024 di conferma della 
nomina di Direttore Unico a scavalco al Dott. Stefano Tenaglia; 

- Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16 adottata nella seduta del 18 dicembre 2024 di 
approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2025; 

- Delibera del Comitato Amministrativo n. 3 adottata nella seduta del 24 gennaio 2025 di approvazione 
del piano esecutivo di gestione (PEG); 

- Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 adottata nella seduta del 24 gennaio 2025 di 
approvazione della variazione permutativa del bilancio di previsione dell’esercizio 2025; 

PREMESSO che:  

• con delibera commissariale n. 2 del 04.01.2021 è stato approvato e pubblicato l’avviso esplorativo 
per l’acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento dell’incarico di “Medico 
Competente” ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per un periodo di 3 (tre) anni; 

• con delibera commissariale n. 13 del 28.01.2021 è stata indetta una procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento dell’incarico in 
narrativa, con applicazione per scelta del contraente del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 com. 4 
D.Lgs n. 50/2016, per un importo a base d’asta di € 4.750,00 comprensivo di IVA e oneri; 

• con delibera commissariale n. 17 del 11.02.2021 è stato aggiudicato alla Soc. “Training & Consulting 
Scs” con sede legale in Via dei Mulinari n. 39 – 65017 Penne (PE), C.F. e P.I. 02095340689, l’incarico 
del servizio di “Medico Competente” di ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per il periodo di anni tre 
decorrenti dalla data di stipula della convenzione, per l’importo complessivo di € 4.187,04 
comprensivo di oneri ed IVA di legge; 

VISTA la convenzione di incarico per il servizio di “Medico Competente” ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. 
ed acquisita agli atti dell’ente in data 22.03.2021 al prot. n. 845; 

ACCERTATO che a garanzia dell’adempimento della convenzione di cui sopra, la suddetta società “Training 
& Consulting Scs” ha costituito Polizza Fideiussoria Definitiva n. 1632.00.27.2799810075 emessa da “SACE 
BT Spa”, agenzia in Pescara di Renzo Marco rispettivamente in data 02/03/2021; 

VERIFICATO che il servizio di incarico come “Medico Competente” è stato espletato e che la convenzione 
è scaduta; 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

VISTA la richiesta della società “Training & Consulting Scs”, acquisita agli atti dell’ente in data 21.02.2025 
al prot. n. 360, concernente lo svincolo della polizza in oggetto; 

RITENUTO dover autorizzare lo svincolo della suddetta polizza in quanto è stata accertata la compiuta 
istruttoria degli atti depositati presso gli uffici dell’Ente nonché la regolarità del servizio reso ed in 
particolar modo risulta terminata la convenzione; 

VISTO il D.LGS. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente  

 

DETERMINA 
1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione 

ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria definitiva n. n. 1632.00.27.2799810075 emessa 
dalla compagnia “SACE BT Spa”, agenzia in Pescara di Renzo Marco rispettivamente in data 
02/03/2021, riferita all’espletamento dell’incarico per il servizio di “Medico Competente” ai sensi del 
D.Lgs 81/2008 e s.m.i. eseguito nell’Ente dalla società “Training & Consulting Scs” con sede legale in 
Via dei Mulinari n. 39 – 65017 Penne (PE), C.F. e P.I. 02095340689; 

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta impregno di spesa; 

4. di dare mandato agli uffici competenti di produrre qualsiasi atto necessario e conseguenziale alla 
presente determinazione; 

5. di trasmettere copia della presente determina alla società “Training & Consulting Scs” con sede legale 
in Via dei Mulinari n. 39 – 65017 Penne (PE), C.F. e P.I. 02095340689; 

6. di dichiarare, ai sensi dell’art. 50 del vigente Statuto Consortile, il presente atto immediatamente 
esecutiva; 

7. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel 
rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

  

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    

L’ESTENSORE IL DIRETTORE UNICO 

Geom. Francesco Ioannucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

Dott. Stefano Tenaglia 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 
 
 
 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 05.03.2025 e diventa esecutivo nella medesima 
data ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 
19.2.2021. 
 

IL DIRETTORE UNICO 
Dott. Stefano Tenaglia 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 

 

 
 

 

 

 

 


